
  ORIGINALE 

 

  
 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N.  15 
del 20/02/2025 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICO – FORESTALE DEL VERSANTE 
A VALLE DI LOC. BEDOLINA IN VAL D’AVIO NEL COMUNE 
DI TEMU’ 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIVENTICINQUE addì VENTI del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 nella 
sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

TOMASI CORRADO Sindaco X  
CATTANEO ALBERTO Vice-Sindaco X  
ZANI OTTAVIO Assessore  X 
  2 1 

 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Tomasi Corrado,      
Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. N. 15  R.V. del 20/02/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AI LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO – FORESTALE DEL VERSANTE A VALLE DI LOC. BEDOLINA IN VAL 
D’AVIO NEL COMUNE DI TEMU’ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla sistemazione idraulico forestale di una parte del 

versante a valle in loc. Bedolina, mediante la realizzazione di opere di bonifica ambientale del sito; 
- l’ipotesi progettuale preventivata prevedeva il deposito di ca. 30.000 mc di materiale proveniente da piani di 

escavazione locale, per consolidare il piede del versante citato, soggetto da anni a fenomeni erosivi; 
CONSIDERATO che il Comune di Temù nel proprio organico tecnico non dispone di personale qualificato alla 
progettazione, redazione di relazioni specialistiche e rilievi propedeutici alla realizzazione delle opere 
summenzionate; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico e Lavori Pubblici n° 131 del 
18.10.2024 di conferimento incarichi professionali per redazione progettazione esecutiva e attività di supporto 
(parte geologica e rilievi topografici) come di seguito: 
- al Dott.For. Lazzaro Maffeis con studio in Cedegolo (BS), C.F. MFFLZR73B15B149R incarico professionale 

per la redazione del progetto esecutivo completo dei lavori di sistemazione idraulico – forestale del versante a 
valle di loc. Bedolina in val d’avio nel comune di Temù; 

- al Geol. Lara Rossi con studio in Ponte di Legno, C.F. RSSLFD72R41B149S incarico professionale per la 
redazione di relazione geologica a supporto del progetto esecutivo dei lavori summenzionati; 

- allo studio Tecno Proget S.r.l. con sede a Collebeato (BS), C.F. 03340890171 incarico professionale per rilievi 
topografici e attività di supporto alla progettazione esecutiva dei lavori summenzionati; 

VISTO il progetto relativo ai lavori in oggetto, redatto dal progettista Dott. Lazzaro Maffeis e depositato agli atti in 
data 05/12/2024 prot. 5907 composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Relazione paesaggistica - forestale 
- Relazione geologica 
- Tav 1 Inquadramento cartografico – Planimetria generale – Documentazione fotografica; 
- Tav 2 Sezioni e planimetria su ortofoto; 
- Tav 3 Sezioni; 
- Tav 4 Sezioni; 
- Tav 5 Sezioni; 

VISTI il verbale e la determinazione di conclusione positiva del procedimento di conferenza di servizi in data 
23/01/2025 prot. 448; 
VISTO che l’opera riveste caratteri di urgenza in quanto volta alla stabilizzazione del sito franoso in località 
Bedolina; 
CONSIDERATO che: 

 la soluzione progettuale così proposta risponde alle finalità che l’Amministrazione comunale intende 
perseguire, è condivisa sotto il profilo tecnico; 

 per la realizzazione dell’opera non sono previsti costi a carico dell’Amministrazione Comunale, in 
considerazione che questo Ente intende procedere all’esecuzione della sistemazione ambientale di che 
trattasi, mediante affidamento a terzi della gestione del sito, dietro corresponsione di un prezzo unitario al 
mc. di materiale conferibile, previa manifestazione di interesse e successiva procedura negoziata per 
l’esecuzione delle opere di conferimento di terre e rocce da scavo; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere altresì alla stima del costo unitario da porre a base di gara; 
VISTO lo schema manifestazione di interessi, predisposto e depositato agli atti del Servizio Manutenzioni di 
questo Comune, in cui sono esaustivamente definite le modalità di espletamento della prestazione di sistemazione 



ambientale di che trattasi, stabilendo dettagliatamente i rispettivi obblighi e diritti in capo a questo Comune nonché 
alla Ditta vincitrice della procedura; 
DICHIARATO di condividere appieno i contenuti di detto schema, ritenendolo quindi meritevole di 
approvazione; 
RICHIAMATO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;  
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciata dai Responsabili del Servizio Tecnologico ai sensi dell’art. 49 –1° 
comma – del D.lgs. n. 267/2000;  
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal Ragioniere 
Comunale ai sensi dell’art. 153-5° comma del T.U.E.L. n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi previsti dalla Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di APPROVARE il progetto relativo ai lavori di sistemazione idraulico – forestale del versante a valle della 
loc. Bedolina in val d’Avio nel Comune di Temù redatto dal progettista Dott. Lazzaro Maffeis composto dai 
seguenti elaborati: 
 Relazione tecnica; 

 Relazione paesaggistica – forestale; 
 Relazione geologica; 

 Tav 1 Inquadramento cartografico – Planimetria generale – Documentazione fotografica; 

 Tav 2 Sezioni e planimetria su ortofoto; 

 Tav 3 Sezioni; 

 Tav 4 Sezioni; 
 Tav 5 Sezioni; 

2. di STABILIRE quale prezzo unitario da porre a base d’asta di €. 6.00 al mc. per il materiale conferibile al 
quale andrà dedotto il costo complessivo per la realizzazione delle opere previste nel progetto quali: 
livellamento, formazione di scogliere, rastrellatura, semina e piantumazione come risultante dal computo 
metrico estimativo redatto dal geom. Denis Faustinelli il quale prevede un introito complessivo per questo 
Ente pari ad €. 145.598,66 oltre I.V.A.; 

3. di CONFERMARE in capo al geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Servizio Tecnologico, le funzioni di 
Responsabile del Procedimento; 

4. di DEMANDARE al Responsabile del Procedimento, le incombenze per lo svolgimento delle procedure di 
scelta del contraente; 

5. di APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse predisposto dagli uffici, che regolerà i rispettivi 
obblighi e diritti tra questo Comune e la Ditta aggiudicataria per l’esecuzione dell’intervento come in 
premessa meglio precisato; 

6. di INCARICARE il progettista, Dott. Lazzaro Maffeis, delle funzioni di Direttore di Lavori in argomento, 
alle condizioni e prezzi individuati nel disciplinare di incarico agli atti del Servizio Tecnologico il cui 
impegno verrà assunto con successivo atto; 

Con successiva ed unanime votazione, DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma del T.U.E.L. N. 267/2000. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli Responsabile del Servizio Tecnologico, appone il visto di regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 –1° comma – e art. 151 comma 1° del D.Lgs n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 
Si attesta, il seguente visto:  
 
                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
lì, 20/02/2025                                                                                           
                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            (Dott. Renato Armanaschi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
     IL SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Tomasi Corrado                                       Dott. Fabio Gregorini 
   
_____________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N._______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione; 
 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

° mediante affissione all’albo pretorio comunale on-line (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000, n. 
267) sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69); 

- è stata compresa nell’elenco n. 14, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 21/03/2025 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                      Emanuela Ravizza 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 21/03/2025 al 05/04/2025 

 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, del T.U. 

n. 267/2000); 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 
Dalla residenza comunale, lì 21/03/2025                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dott. Fabio Gregorini 
 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
 


